
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 1 di 5 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1012 / 2016 
Data 

11-04-2016 

 

Oggetto: Affidamento Servizio esterno Manutenzione ordinaria immobili ed attività di supporto alle 
manifestazioni-Liquidazione fatt n. 13 del 01/04/2016 al Consorzio Uno s.c.r.l -  Marzo 2016   

Settore del  Welfare 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che  
Con Determinazione Dirigenziale n. 2653 del 30/09/2015 è stato disposto: 
- di dare mandato al Settore Governance - Ufficio Gare - di procedere all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B ai sensi e, per gli effetti 
dell’art. 5 della Legge 381/1991, così come modificato dall’art. 1, c. 610, della Legge n. 
190/2014 (Legge di stabilità 2015), per l’affidamento dei servizi in oggetto valutata la 
opportunità di affidare le attività in argomento a cooperative sociali di tipo B in 
considerazione dell’alto valore sociale che deve riconoscersi all’attività istituzionale svolta 
da quel tipo di cooperativa sociale e cioè il perseguimento dell’interesse generale della 
comunità, la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini, anche mediante 
creazione di opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, c.l. della 
citata Legge 381/1991; 
- con successivi provvedimenti Dirigenziali è stato disposto di prorogare la gestione dei 
servizi in argomento, nelle more del completamento del predetto procedimento 
amministrativo di scelta del contraente, ai fini della continuità dell’espletamento dei 
pubblici servizi in argomento e delle attività in corso;   
- in esecuzione della Determinazione n. 2962/2015 del Dirigente del Settore della 
Governance, in data 28/10/2015 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la manifestazione 
di interesse da parte delle Coop di tipo “B” per l’affidamento dei servizi in argomento; 
-,con nota  prot. 5788 del 03/02/2016, il citato settore, ha trasmesso al Dirigente del 
Settore Welfare- Manutenzioni, le risultanze delle manifestazioni di interesse operate cosi’ 
come di seguito indicato:   
A) “AFFIDAMENTO SERVIZIO ESTERNO MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI ED 
ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLE MANIFESTAZIONI”  

1. ESSEGI 2012 So coop. Sociale con sede in  Roma; 
2. CONSORZIO UNO SOC. COOP. SOCIALE con sede in Sora; 
3. CONSORZIO COESO Soc. coop Sociale Consortile con sede a Piglio (ammessa 

con riserva di produrre contratto di avvalimento);  
B) “AFFIDAMENTO ESTERNO MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITA’ E 
DELL’ARREDO URBANO” 

1. Nexus Soc Coop Sociale con sede in Frosinone; 
2. OMNIBUS Soc. Coop. Sociale Onlus di Roma; 
3. Consorzio Valcomino di Roma; 

C) “AFFIDAMENTO ESTERNO SERVIZIO DI ASSISTENZA SCUOLABUS” 
1. CONSORZIO UNO SOC. COOP. SOCIALE con sede in Sora;  
- Stante la presentazione di una unica manifestazione di interesse per il sopra detto 

servizio, è in  corso di espletamento il procedimento di affidamento diretto 
all’offerente, in fase di negoziazione;  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 725 del 14/03/2016 è stato disposto di affidare 
l’appalto dei servizio in oggetto indicato per la durata di mesi 8 con decorrenza 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 2 di 5 

01/05/2016, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, e 122, 
comma 7, del D.Lgs n. 163/2006, come vigente, con aggiudicazione dello stesso 
mediante massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, così come previsto 
dall’art. 82, comma 2, lett. b) della stessa normativa, sulla base del capitolato 
prestazionale previamente definito, richiedendo l’offerta economica alle cooperative 
sociali di tipo “B”, di cui all’elenco delle imprese ammesse alla gara che hanno 
manifestato il proprio interesse all’affidamento dei servizi in argomento, attraverso 
le proprie istanze pervenute a seguito della manifestazione di interesse con l’avviso 
pubblico definito con la Determinazione Dirigenziale n. 2962/2015 del 28/10/2015, 
le cui denominazioni sono riportate nella citata nota prot. 5788 del 03/02/2016, che 
il Settore Governance ha trasmesso al Settore Welfare – Manutenzioni;  

- Con lo stesso atto determinativo, nelle more dell’espletamento delle procedure per 
l’affidamento dei servizi in argomento, è stata disposta una proroga tecnico – 
gestionale degli stessi per mesi 2 (due) alle cooperative attualmente affidatarie dei 
servizi sopra richiamati come di seguito riportato:  

• Servizio manutenzione ordinaria immobili ed attività di supporto alle 
manifestazioni al consorzio Uno arl con sede in Monte S. Giovanni Campano  
(FR) – via Fraduemonti, 42; 

• Servizio manutenzione ordinaria viabilità ed arredo urbano alla. Nexus soc. 
coop. Sociale arl  con sede in FrosinoneViale A. Latina, 48 ;  

Rilevato 
- Che in relazione al servizio di Manutenzione immobili ed attività di supporto alle 

manifestazioni per il mese di marzo 2016, il Consorzio Uno arl ha rimesso la fattura 
n. 13 del 01/04/2016 assunta agli atti con prot. 16814/2016, dell’importo 
complessivo di € 23.037,50 iva ed oneri compresi relativa all’espletamento del 
servizio stesso ; 

Tenuto conto 
- Che il Responsabile dell’ufficio Manutenzione ha verificato la completa esecuzione 

delle attività previste in convenzione, da parte della richiamata cooperativa; 
Accertato 

- Che l’importo di € 23.037,50 risulta imputato sul cap. 554 – voce 1 Impegno 
1260/2016 precedentemente assunto con D.D. n. 725/2016; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 
dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 37 dello Statuto 
Comunale; 
Vista la Determina Dirigenziale n. 725/2016; 
Visto il Verbale n. 1 del 14/01/2016; 
Visto il Verbale n. 2 del 27/01/2016; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2962/2015 Settore Governance; 
Visto l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi in 
oggetto; 
Vista la Delibera di C.C. n. 56    del  01/09/2015; 
Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente; 
Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24; 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, così’ come vigente; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così’ come vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e 
Lavori; 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 3 di 5 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto: 
    

1. Di liquidare la fattura n.13 del 01/04/2016 assunta agli atti dell’Ente con prot 
16814/2016, prodotta dalla Consorzio Uno Soc. Cooperativa Sociale arl a fronte del 
Servizio di manutenzione ordinaria degli immobili e di supporto alle manifestazioni, 
relativa al mese di marzo 2016, dando atto che la spesa occorrente di € 23.037,50 
comprensiva di IVA ed oneri di sicurezza, trova copertura sull’impegno 1260/2016 
precedentemente assunto con determinazione dirigenziale n725/2016; 

2. Di provvedere al pagamento delle spettanze così come di seguito: 

Ditta Fattura Importo Partita IVA 
Consorzio Uno Soc. Coop. Sociale a.r.l 13 del 01/04/2016 23.037,50 02414030607 

 
 
3. Stabilire che il pagamento della fattura su indicata venga effettuato mediante 

bonifico bancario sul conto corrente n. 000000000786, Banca di Credito 
Cooperativo di Roma – Ag. Anagni intestato a “Consorzio Uno” Società Coop 
Sociale arl, utilizzando il seguente IBAN IT 03H0832774290000000000786 
quale conto dedicato a tale procedura, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 136/2010 
smi; 

4. dare atto che la presente procedura è stata identificata con i seguenti CIG 
ZEA18FC79C;: 

5. Di trasmettere il presente atto di liquidazione, in esecuzione dei precedenti atti, 
unitamente alla relativa documentazione  al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti ai sensi del T.U 18.08.2000, n. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Avv. Antonio Loreto 
   
 
Utente :  DESIATO MAURO    
Rif. : WELDD - 414 - 2016 – WEL   06-04-2016                                                  

Data Stampa : 11-04-2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 4 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-WEL-Pubblica-4  Pagina 5 di 5 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1012 / 2016 
Data 

11-04-2016 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Affidamento Servizio esterno Manutenzione ordinaria immobili ed attività di supporto alle 
manifestazioni-Liquidazione fatt n. 13 del 01/04/2016 al Consorzio Uno s.c.r.l -  Marzo 2016   

 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

della spesa di Euro ................ 23.037,50 

Impegno Anno: 2016  N. 1260.001.00.00.00 

 
 
 
 
 
Frosinone li,  12-04-2016 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 
   
 
Utente :  COLASANTI CLAUDIO    
Rif. : WELDD - 414 - 2016 / A  -  06-04-
2016                                                  

 Data Stampa : 12-04-2016 

 
 
 


